
COPIA

 

Comune di San Pietro Vernotico
Provincia di Brindisi

DETERMINAZIONE N. 961

Data di Registrazione 11-08-2023

Oggetto: CENTRI ESTIVI "FINESTATE TOUR" - APPROVAZIONE AVVISO 
E SCHEMA DI DOMANDA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 5

PREMESSO
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 04/08/2023 “Realizzazione Attività 
Campus Estivi “Finestate in Tour”. Atto di Indirizzo” è stato disposto di procedere alla 
pubblicazione dell’Avviso Pubblico, finalizzato all’adesione all’iniziativa da parte di 
minori di età compresa tra i 7 e i 14 anni, oltre che all’individuazione dei soggetti gestori 
(enti Pubblici o privati) delle attività ai fini della sottoscrizione di 
protocolli/intese/convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa vigente, 
finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o l’affidamento 
in gestione, per la realizzazione degli interventi;
- che l’organizzazione dei centri estivi si inserisce nel quadro normativo regionale, con 
particolare riferimento all’art. 103 del Regolamento Regionale n. 4 del 18 gennaio 2007; 
(Servizi educativi e per il tempo libero)
- che i servizi educativi per il tempo libero sono destinati a minori di età compresa tra i 7 e
i 14 anni, organizzati per fasce di età compatibili, sulla base di specifiche progettualità ed 
erogati per un massimo di 8 ore giornaliere.
- che il servizio di che trattasi si caratterizza, ancorché ripetendosi ogni anno nell’arco di 
determinati periodi, per la provvisorietà e la periodicità delle esigenze di conciliazione, cui
fanno fronte le famiglie, nonché per la temporaneità degli interventi programmati che si 
concretizzano in: animazione estiva, attività ludico-ricreative (per es. laboratori), socio-
educative (per es. visite guidate) collegate a specifiche progettualità di carattere 
temporaneo.
- che nell’ambito del suddetto quadro normativo, il modello organizzativo dei centri estivi
proposto dal Comune di San Pietro Vernotico si basa sul sostegno ad un qualificato 
sistema integrato di iniziative, le cui attività si diversificano in relazione ai diversi progetti
educativi.



 

Determina n. 961/AREA 5 del 11-08-2023 - Pag. 2 di 5

- che è intendimento altresì, di questa Amministrazione Comunale individuare degli 
interventi atti a sostenere il benessere psicofisico dei minori e delle loro famiglie e 
accrescere una buona conciliazione degli spazi tempi vita lavoro, attraverso la 
realizzazione di un CENTRO ESTIVO denominato “FINESTATE in tour”;
- il predetto Centro Estivo si colloca nella rete dei servizi territoriali, caratterizzandosi per
l’offerta di attività ed interventi in:
 attività sportive
 di avventura
 esplorative

PRESO ATTO del finanziamento a cui è stato ammesso il Comune di San Pietro 
Vernotico, riparto economico alla data del 27/06/2023, il cui importo è pari a € 11.911,13,
il cui stanziamento è previsto nel Bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023 in corso
di approvazione;

DATO ATTO 
- che è stato definito un programma di attività da realizzarsi nel mese di settembre, e 

precisamente dal 04 al 09, con la collaborazione degli operatori del servizio civile 
universale, oltre che con altro personale da destinarsi a circa n. 80 minori di età 
compresa tra i 7 e i 14 anni;;

- altresì che nella fase di ideazione e in quella di realizzazione sono state e saranno  
utilizzate le risorse del Servizio Civile Universale, i cui progetti trasmessi al 
Ministero, si collocano perfettamente nel quadro degli interventi che si intendono 
realizzare;

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria in ordine all’ organizzazione dei centri estivi, 
con riferimento alla disponibilità di bilancio in corso di approvazione, fermo restando che 
è intendimento di questa Amministrazione valorizzare le risorse a disposizioni attraverso
ulteriori iniziative che possano trovare il coinvolgimento anche di fasce di età fino a 17 
anni, come da decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, per un importo, provvisorio, pari a
€11.911,13, giusto riparto del 27/06/2023;

ACQUISITI agli atti i preventivi di spesa richiesta per la realizzazione dell’attività di che 
trattasi e ritenuto di dover provvedere, con successivo atto gestionale, da parte dello 
scrivente Responsabile di Area 5, agli adempimenti consequenziali di carattere economico; 

VISTI:
Il Testo Unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
Il Regolamento Comunale sull’ ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
Il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che si 
intende integralmente richiamata; 
Di dare atto che è stato definito un programma di attività da realizzarsi nel mese di 
settembre, e precisamente dal 04 al 09, con la collaborazione degli operatori del servizio 



 

Determina n. 961/AREA 5 del 11-08-2023 - Pag. 3 di 5

civile universale, oltre che con altro personale, per la realizzazione di un Centro Estivo 
definito “FINESTATE in TOUR”,   destinato a circa n. 80 minori di età compresa tra i 7 e i 
14 anni;

   
Di approvare l’avviso pubblico allegato alla presente determinazione, di cui è parte 
integrante e sostanziale e con esso lo schema di domanda;
Di fissare quale termine ultimo per la presentazione delle domande il 28 agosto c.a. ore 
12,00 specificando altresì che le domande potranno essere inoltrate attraverso la pec 
istituzionale dell’ Ente (protocollo@pec.spv.br.it) o consegnate a mano presso il protocollo 
dell’ Ente;
Di rimandare  a successivo atto gestionale tutti gli adempimenti consequenziali alla 
presente iniziativa;
Di dare atto che i moduli di domanda sono disponibili presso l’ufficio Servizi Sociali e/o 
nella sezione “Notizie” del sito istituzionale dell’Ente;
Di pubblicare  la presente sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Trasparenza” 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, stante l’urgenza di procedere all'attivazione dei 
successivi adempimenti gestionali nel rispetto delle tempistiche dettate dal finanziamento 
in oggetto.

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Maria RATTI F.to Dott.ssa Maria Grazia DE RINALDIS

San Pietro Vernotico, 11-08-2023 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Maria Grazia DE RINALDIS

mailto:protocollo@pec.spv.br.it


 

Determina n. 961/AREA 5 del 11-08-2023 - Pag. 4 di 5



 

Determina n. 961/AREA 5 del 11-08-2023 - Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1458              DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Informatico di 
questo  Comune  sul  sito  istituzionale  www.spv.br.it  per  restarvi  15  giorni  consecutivi  dal   
11-08-2023 al 26-08-2023 ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

San Pietro Vernotico,  11-08-2023
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

 Matteo MARTELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000, 
dell'art. 20 del D. Lgs. n.82/2005 e norme collegate. Tale documento è memorizzato digitalmente 
nella banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Pietro Vernotico, 11-08-2023
__________________________


